VERS. 31. *Et recordabimini, inquit, viarum vestrarum malarum et institutorum vestrorum non bonorum: et odio eritis ante faciem ipsorum propter iniquitates vestras, et propter abominaciones vestras. His, inquit, bonis fruente, et quantos asserat justitia fructus discente, pristinae reminiscimini improbitatis, et supplicii, quod propter illam vobis fuerit illatum, et priora scelera summo vobis erunt odio. Illud enim oderitis, pro execrabimini posuit. Tale est illud, quod de improbo dictum est a Davide: « Astitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odidit, » hoc est, malitiam non est execratus. Ita ipsis bona pollicitus, eorum denuo superbiam deprimit, dicens:*

VERS. 32. *Non propter vos ego facio, domus Israel, dicit Adonai Dominus, notum sit vobis domus Israel. Non vos, inquit, promissis bonis digni estis, sed ego ea facio quæ meam decent naturam. Deinde admonens simul ac redarguens: « Erubescite et pudore afficiamini, inquit, ob vias vestras, domus Israel. » Ne stupide, inquit, neve absque sensu varia vestra supplicia feratis, sed sero tandem vestrorum institutorum improbitate in mentem revocata, pro iis quæ ausi estis erubescite.*

VERS. 33, 34. *Hæc dicit Dominus: Die quo mundavero vos ab omnibus iniquitatibus vestris, et habitari faciam urbes, et ædificabuntur deserta. Et terra desolata coletur, eo quod desolata fuit ante oculos omnis transeuntis. Quando, inquit, remissionem vobis peccatorum impertiam, vosque puros ignoscendo efficiam, tum et urbibus ædificia, et*

<sup>1</sup> Psal. xxxiv, 5.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>77</sup> καθ. — ὑμῶν. A σώσω ὑμ. ἀπὸ π. τῶν ἀκαθαρσιῶν ὑμῶν, juxta Hebr. <sup>78</sup> οὐ. A add: μή <sup>79</sup> ἔτι. Des. in A. <sup>80</sup> B τά. <sup>81</sup> πρ. — ἀνομ. ὑμ. Hebr. et tædebit vos iniquitatum vestrarum. <sup>82</sup> A ἐν ταῖς ἀνομ. ὑμ. <sup>83</sup> A ἐπὶ τοῖς βδελ. ὑμ. <sup>84</sup> οἶκ. Ἰσρ. Des. tum hoc loco tum deinde post ὑμῖν, in A. <sup>85</sup> ἡ In A ponitur post ἡμέρα, omisso ἀν. <sup>86</sup> ἀπὸ. A ἐκ. <sup>87</sup> A ἐγενήθη. <sup>88</sup> A παροδούοντος.

tamen divinam naturam omnis affectionis exper- A tem, et hujuscemodi verba 979 auditorum viribus esse mensuranda. Ita supplicium minatus, causam etiam subjicit :

VERS. 5. *Eo quod fuerit in te inimicitia sempiterna, et sedisti in domo Israelis in dolo, in manu inimicorum, gladio in tempore tribulationis eorum, et in tempore injustitiæ in extremo.* Reprehendit Idumæos, et eis objicit injuriarum memoriam, et insidias arguit, quas occulte contra Israeliam moliti erant. Hæc enim indicavit, dicens : « Sedisti in domo Israelis in dolo, in manu inimicorum, gladio in tempore tribulationis eorum : » hoc est, cum in ipsos invaserunt hostes, dispositis insidiis vias eorum obstruebas, ut ne fugendi quidem facultatem ipsis concederes. Ita enim alii etiam interpretati sunt : « Et conclusisti, inquit, filios Israelis in manum gladii, tempore tribulationis ipsorum, tempore iniquitatis coram me. » Iniquitatis enim, vel secundum Septuaginta, injustitiæ in me perpetratae poenas lentes, inquit, domus Israel, incrementum habuere calamitatum, tuos dolos, et cum hostibus insidias. Docet igitur nos prophetica oratio, non insultandum esse in eos, qui propter peccata puniuntur, sed cum flentibus, secundum apostolicam admonitionem<sup>d</sup>, flendum esse.